



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS:

O presente estudo tem como objetivo avaliar a contratação de uma solução eficaz para atender às demandas contínuas de materiais de expediente, papelaria em geral, esportivos, materiais para realização de oficinas, atividades dos programas desenvolvidos pelo município. A proposta busca garantir condições adequadas para o desenvolvimento das atividades das diversas secretarias do Município de Ponto Chique/MG.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Problema a ser resolvido e solução através da aquisição:

Materiais de Expediente outros correlatos:

A aquisição dos materiais de expediente e outros correlatos é para a manutenção as atividades de todos os departamentos e setores da prefeitura, para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público aceitável, realização de oficinas. Considerando que para o funcionamento da Administração Municipal é de grande importância a referida aquisição para que todos setores possam funcionar adequadamente, pois o material de expediente é o mínimo necessário para que o servidor público possa exercer suas funções.

Atendimento às demandas Administrativas: A aquisição de materiais de expediente e outros correlatos é essencial para atender às necessidades diárias das secretarias, como papéis, canetas, envelopes, entre outros, facilitando a execução das tarefas administrativas.

Melhoria da organização interna: A disponibilidade de materiais de expediente e outros correlatos, apropriados contribui para a organização interna das secretarias, facilitando o arquivamento de documentos, a comunicação interna e a execução de processos administrativos.

Eficiência operacional: A posse de materiais de expediente e outros correlatos em quantidade e qualidade adequadas otimiza as operações diárias, evitando a interrupção de fluxos de trabalho devido à falta de recursos básicos.

Ambiente de trabalho produtivo: Um ambiente de trabalho bem equipado com materiais necessários promove a produtividade e o bem-estar dos funcionários, refletindo positivamente na eficiência das atividades desempenhadas.

Atendimento ao público com qualidade: A disponibilidade de materiais de expediente contribui para um atendimento ao público mais eficaz, assegurando que os documentos e informações necessários estejam prontamente acessíveis, evitando atrasos nas



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

atividades administrativas.

Realização de oficinas: Realização de oficinas nos programas atendidos pela secretaria de assistência social.

MATERIAL ESCOLAR:

Considerando que a educação é direito social, com apoio nos termos do caput do art. 6º da Constituição federal de 1988, sendo direito de todos e dever do Estado, conforme Inciso III, do art. 1º, da Constituição Federal que se refere ao princípio da dignidade da pessoa humana, preceito constitucional repetido no art. 18 do Estatuto da Criança e do Adolescente, que diz que é dever de todos, velar pela dignidade da criança e do adolescente. Considerando o disposto no artigo 205 e no inciso I do artigo 206 da Carta Magna; no inciso I, do art. 53, do Estatuto da Criança e do Adolescente, que dispõe sobre o direito à educação, visando ao pleno desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exercício da cidadania e qualificação para o trabalho, assegurando-lhe igualdade de condições na escola. E o inciso VII, do art. 208, da Constituição Federal de 1988, que dispõe que é dever do Estado, faz-se necessária a aquisição de materiais escolares para a distribuição aos alunos da rede Municipal de ensino, ainda é possível destacar:

Inclusão social: A distribuição de materiais escolares contribui para a inclusão social, garantindo que todos os alunos, independentemente de sua situação financeira, tenham acesso aos recursos necessários para uma participação efetiva nas atividades escolares.

Estímulo ao estudo: O fornecimento de materiais escolares adequados pode servir como um estímulo ao estudo, motivando os alunos a se envolverem mais nas atividades educacionais e a desenvolverem hábitos de aprendizado positivos.

Redução de desigualdades educacionais: A distribuição equitativa de materiais escolares ajuda a reduzir as desigualdades educacionais, proporcionando a todos os alunos as ferramentas básicas necessárias para acompanhar o currículo escolar, garantindo que todos os alunos tenham igualdade de oportunidades no acesso à educação, independentemente das condições socioeconômicas.

Fomento à frequência escolar: Alunos que possuem os materiais necessários têm menos chances de faltar às aulas devido à falta de recursos. Isso pode contribuir para uma maior frequência escolar e um melhor acompanhamento do conteúdo ministrado.

Valorização da educação: A posse de materiais escolares apropriados facilita o processo de ensino-aprendizagem, permitindo que os professores realizem atividades mais dinâmicas e interativas em sala de aula.

Alívio financeiro para as famílias: A oferta de materiais escolares pode representar um alívio financeiro para as famílias, especialmente aquelas em situação de vulnerabilidade econômica, que muitas vezes enfrentam dificuldades para arcar com os custos educacionais.

Materiais Esportivos:

A presente aquisição se faz necessária por se tratar de materiais esportivos necessários às

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

práticas esportivas e organização de eventos esportivos. O esporte é uma importante ferramenta para a melhoria do convívio social e formação das crianças, sendo assim, tendo materiais esportivos em boas condições de uso se torna indispensável para o bom funcionamento do esporte. A aquisição dos materiais esportivos é de suma importância já que é de uso no dia a dia de todos os praticantes de modalidades esportivas, proporcionando estímulos e satisfações causadas pelo esporte praticado.

3. ÁREA REQUISITANTE

Área Requisitante	Responsável
Secretaria Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento	Fabianne Queiroz De Oliveira
Secretaria Municipal Cultura, Esporte, Lazer e Turismo	Fabianne Queiroz De Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde	Flavia Aparecida Ramos De Oliveira Costa
Secretaria Municipal de Educação	Gleicio Rodrigues Silva
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento	Frederico De Oliveira Rabelo
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social	Warley Ricardo Da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Proteção e Meio Ambiente	Valdelice Gonçalves Rocha
Secretaria Municipal de Obras Urbanismo e Transportes	Cristian Pereira Santos

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os bens têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Os materiais a serem adquiridos se enquadram como bens comuns, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado.

Os materiais, objeto da aquisição, deve ter entrega de acordo com o estipulado no termo de referência ao fornecedor no endereço indicado no edital, dentro da padronização seguida pelo órgão e conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do termo de referência.

Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, N°242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

nelas contidas, conforme deverá dispor o Edital da Licitação, assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

O prazo de validade da proposta de preços não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data da sua apresentação.

A contratação descrita no objeto visa atender as necessidades do setor para o período de 01 (um) ano.

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Levantamento de Mercado, alternativas, e escolha da solução:

Dentro do presente estudo, foram analisados processos de contratações semelhantes feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades dos solicitantes, as que foram identificadas, foram incorporadas nesta contratação em análise.

Foi observado que, diante da necessidade de aquisição de materiais de expediente, esportivos e escolares, as entidades públicas, realizam a contratação de forma similar à que se pretende adotar, cumprindo as respectivas exigências legais e normativas.

Conforme pesquisa de mercado, os itens pretendidos são oferecidos por ampla gama de fornecedores, usando-se o Pregão Eletrônico modalidade menor preço por item a mais adequada para esse tipo de objeto, uma vez que possibilitará a participação de um maior número de potenciais fornecedores fazendo com que haja uma maior disputa e consequentemente os valores serão menores. Obtendo-se assim um mecanismo ágil e seguro para realização de futuras aquisições de forma parcelada e eventual.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta para atender à necessidade em tela envolve a contratação de uma empresa especializada para fornecer os materiais.

A empresa contratada será responsável pela entrega contínua e regular de todos os materiais, descritos detalhadamente no item 7. A empresa deverá garantir que os materiais sejam entregues de acordo com a demanda do município, com reposições programadas e conforme o consumo identificado em cada secretaria. O município, por sua vez, manterá o controle do estoque, para assegurar que os materiais estejam sempre disponíveis quando necessário, evitando faltas e excessos.

A gestão do estoque de materiais ficará sob a responsabilidade do município, que fará o controle do consumo e a reposição periódica dos insumos, ajustando conforme a utilização real. Para garantir que os materiais sejam usados de maneira eficiente, será implementado um sistema de controle, que permitirá acompanhar o fluxo de entrada e saída de produtos, evitando desperdícios e garantindo a reposição pontual dos materiais.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

Por fim, a solução contribui para contratações de empresas para fornecimento de materiais, onde o município terá o controle direto sobre o estoque de materiais que proporcionará maior eficiência e racionalização no uso dos insumos, garantindo que as compras sejam feitas de maneira mais precisa e ajustada à realidade das secretarias. Com isso, o município conseguirá atender de maneira eficiente às necessidades administrativas, assegurando que as condições para o desenvolvimento das atividades nas secretarias sejam sempre adequadas.

Para a implementação da solução de fornecimento dos materiais, o procedimento licitatório será conduzido conforme as diretrizes estabelecidas pela Lei nº 14.133/2021, que regulamenta as licitações e contratos no âmbito da administração pública. A seguir, detalha-se como será realizada a licitação para a contratação da empresa fornecedora, com base nessa legislação

O procedimento licitatório será conduzido por meio de Pregão, modalidade mais adequada para este tipo de contratação, tendo como critério de julgamento o menor preço. Essa escolha está diretamente alinhada aos dispositivos da Lei nº 14.133/2021, especialmente os artigos 6º, 29 e 34, que orientam a adoção dessa modalidade e critério em determinadas circunstâncias.

Artigo 29 da Lei 14.133/2021 estabelece que a concorrência e o pregão seguem um rito comum, com a adoção do pregão sempre que o objeto da licitação tiver padrões de desempenho e qualidade que possam ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações usuais de mercado. No caso específico, tais itens são amplamente utilizados e facilmente encontrados no mercado, com especificações bem definidas, como a composição, volume e uso. Os fornecedores desses materiais geralmente têm produtos que atendem aos mesmos padrões de qualidade exigidos pela administração pública, tornando possível a definição clara das características necessárias no edital.

A utilização do pregão eletrônico, além de ser uma exigência obrigatória (a utilização da forma presencial é admitida excepcionalmente), é fortemente indicada, pois potencializa a transparência e favorece uma maior inclusão de empresas no processo. Ao eliminar barreiras físicas, esse modelo torna a licitação mais acessível, democrática e eficiente. Os lances são realizados de forma ágil e direta por meio de uma plataforma digital, garantindo um ambiente competitivo e de fácil participação, sem a necessidade de deslocamentos.

O artigo 6º, inciso XLI, da Lei nº 14.133/2021 estabelece que o critério para o julgamento das propostas no pregão será sempre o de menor preço ou maior desconto. Por sua vez, o artigo 34 determina que a escolha deve sempre priorizar o menor custo para a administração, desde que atendidos os requisitos mínimos de qualidade previstos no edital. Nesse contexto, ao adotar o critério de menor preço, a administração pública garante a aquisição dos produtos com o menor dispêndio possível, uma vez que o objeto da licitação não demanda personalização ou especificações complexas.

Portanto, a escolha do pregão eletrônico e do critério de menor preço está fundamentada nas disposições dos artigos 6º, 29 e 34 da Lei 14.133/2021, que visam proporcionar à administração pública a contratação de materiais com preços justos, assegurando a qualidade e a eficiência no processo licitatório. A utilização do pregão eletrônico e do critério de menor preço contribui para a competitividade e transparência do processo, beneficiando o município com a melhor oferta, sempre em conformidade com as



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, N°242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

especificações estabelecidas no edital.

Ademais, a utilização do Sistema de Registro de Preços (SRP) para a aquisição em tela é a decisão mais assertiva, dado a necessidade de uma contratação contínua e flexível, que possibilite ao município de Ponto Chique/MG adquirir os produtos de forma gradual, conforme a demanda, sem comprometer a previsibilidade orçamentária ou incorrer em despesas desnecessárias com armazenamento excessivo.

O Sistema de Registro de Preços é adequado para situações em que a demanda é variável ao longo do tempo, permitindo que o município faça o controle do consumo e realize compras conforme a necessidade real das secretarias. Esse sistema permite registrar os preços dos itens para futuras aquisições, sem a obrigação imediata de compra, mas com a segurança de que os preços e as condições contratadas serão mantidos durante o período de vigência do registro.

A Lei nº 14.133/2021 prevê a aplicação do SRP em casos de fornecimento de bens de consumo rotineiros, como o objeto do presente estudo, pois esse instrumento auxiliar proporciona ao município condições de ajustar as aquisições ao consumo efetivo e às variações de necessidade. Com isso, o SRP oferece maior flexibilidade e controle administrativo, ao mesmo tempo em que assegura o fornecimento constante de materiais com preços e condições previamente registrados.

7. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

A estimativa das quantidades para a contratação foi elaborada com base em um estudo detalhado do consumo histórico e das aquisições realizadas em exercícios anteriores. Esse levantamento considerou não apenas o volume de materiais adquiridos anteriormente, mas também situações em que, pela experiência prática da administração, as quantidades iniciais não foram suficientes, o que resultou na necessidade de aditivos contratuais de até 25%.

Para evitar a insuficiência dos materiais e proporcionar maior previsibilidade e eficiência nas aquisições, optouse por incluir, de forma preventiva, um acréscimo de até 25% sobre o quantitativo registrado nas atas de anos anteriores.

Esse ajuste visa atender a variações na demanda, antecipando necessidades extraordinárias que possam surgir e evitando a interrupção no fornecimento dos materiais essenciais para o funcionamento regular das atividades das diversas secretarias municipais.

As quantidades estimadas foram definidas para atender às necessidades do município pelo prazo de 12 meses, assegurando que as secretarias disponham dos recursos necessários para o desenvolvimento de suas atividades diárias. Entretanto, considerando que podem ocorrer fatos supervenientes e imprevisíveis que exijam um aumento pontual no consumo, o contrato permite, caso necessário e devidamente justificado, o acréscimo dessas quantidades, sempre pautado na razoabilidade e de acordo com os princípios de eficiência e economicidade da administração pública. Essa medida assegura que o município esteja preparado para atender às demandas de forma contínua e sem comprometer a qualidade dos serviços prestados à população.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE
Estado de Minas Gerais
CNPJ: 01.612.500/0001-47
PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000
SETOR DE LICITAÇÕES

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	QTDE	UNIDADE	DESCRIÇÃO MATERIAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1.	200,0000	UNIDADE	AGENDA TAMANHO: 14CM DE LARGURA POR 20CM DE COMPRIMENTO. PÁGINAS INTERNAS (MIOLO) IMPRESSAS EM PAPEL SULFITE (OFFSET) 63G BRANCO TAMANHO 14CM DE LARGURA POR 20CM DE COMPRIMENTO. CAPA DURA COM LAMINAÇÃO PARA PROTEÇÃO. ENCADERNADO COM GARRAS DUPLO-ANEL DE METAL (WIRE-O). QUANTIDADE DE PÁGINAS: 352 PÁGINAS.	77,6700	15.534,00
2.	20,0000	CARTELA	AGULHA DE MAO COM 12 UNIDADES CARTELA , MARCA/MODELO DE REFERENCIA: COATS CORRENTE, BA50/000, MULTICOR	11,6000	232,00
3.	5,0000	EMBALAG EM	AGULHA DE MÁQUINA COSTURA PARA ELÁSTICO E MALHA , CARTELA COM 10 UNID, REFERENCIA: 2045 , ESPESSURA DO TECIDO: TECIDOS LEVES E FINOS (TAMANHOS 09-12) TECIDOS DE ESPESSURA MÉDIA (TAMANHOS 14-16) TECIDOS ENCORPADOS (TAMANHOS 18-21)	15,3900	76,95
4.	25,0000	CAIXA	ALFINETE DE CABEÇA REDONDA Nº 19 CX COM 50 UNID	6,4600	161,50
5.	25,0000	CAIXA	ALFINETE DE SEGURANÇA Nº 02 C/ 100 UNID	14,0700	351,75
6.	25,0000	CAIXA	ALFINETE Nº 28 CAIXA COM 50 UNID	9,2600	231,50
7.	20,0000	UNIDADE	ALMOFADA PARA CARIMBO, 7X11 CM, SEM ENTINTAMENTO	26,2400	524,80
8.	60,0000	UNIDADE	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO CONFECCIONADO EM PLASTICO ABS DE GRANDE RESISTENCIA, 140MM X 50 MM APROXIMADAMENTE	16,8500	1.011,00
9.	10,0000	UNIDADE	APITO PROFISSIONAL CLASSIC CMG C/ PROTEÇÃO SILICONE PROFISSIONAL	59,3200	593,20
10.	30,0000	CAIXA	APONTADOR COM DEPOSITO BLOCO 6CM CORES SORTIDAS, CAIXA COM 24 UNIDADES	55,0000	1.650,00
11.	2,0000	QUILOGRAMA	ATILHO DE BORRACHA PURA (SUPER ELASTICO) SEÇÃO QUADRADA 1X 1 MM OU SEÇÃO EQUIVALENTE, COMPRIMENTO TOTAL DE 17 CM APROX. (ELASTICO PARA DINHEIRO)	50,4400	100,88
12.	50,0000	PACOTE	BALÃO CANUDO, LISO, CORES VARIADAS, PACOTE COM 50 UNIDADES, MATERIAL LÁTEX TAMANHO CHEIO 260 "	38,3000	1.915,00
13.	50,0000	PACOTE	BALÃO ESTAMPADO (BOLINHAS, CORAÇÕES, LISTAS...) Nº 11 CORES DIVERSAS (27CM) - 25 UNIDADES	44,9300	2.246,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

14.	50,0000	PACOTE	BALÃO LÁTEX 16 POLEGADAS , PACOTE COM 12 UNIDADES CORES VARIADAS	30,7700	1.538,50
15.	300,0000	PACOTE	BALÃO LISO REDONDO Nº9, MATERIAL RESISTENTE, PCT COM 50 UND: NAS CORES AZUL, VERMELHO, AMARELO, BRANCO, VERDE, ROSA BEBE E ALARANJADO	31,0800	9.324,00
16.	50,0000	PACOTE	BALÃO METALIZADO PLATINO Nº 10 CORES VARIADOS PACOTE C/ 25 UNID	18,3900	919,50
17.	300,0000	PACOTE	BALÃO Nº 7 PACOTE COM 50 UNIDADES CORES VARIADAS LISA.	15,1700	4.551,00
18.	60,0000	UNIDADE	BAMBOLÊ INFANTIL GINÁSTICA ATIVIDADE FÍSICA 60CM BRINQUEDO, DIMENSÕES DO PRODUTO 65C X 65L CENTÍMETROS	16,4600	987,60
19.	20,0000	ROLO	BARBANTE COLORIDO Nº 08, COM COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE 85% ALGODÃO, ROLO COM QUANTIDADE MÍNIMA DE 461 MTS.	21,2200	424,40
20.	50,0000	ROLO	BARBANTE CRU 100% ALGODÃO 4 PERNAS COM 08 FIOS CADA PERNA ESPESSURA 2,5MM ROLO DE 300 MTS	30,5800	1.529,00
21.	30,0000	PACOTE	BASTÃO DE COLA QUENTE 1KG TRANSPARENTE FINO 7,5MM X 30CM, COM APROXIMADAMENTE 80 BASTÕES EM CADA PACOTE, COMPOSIÇÃO QUÍMICA: POLÍMERO DE EVA ODOR: NEUTRO	92,3200	2.769,60
22.	20,0000	PACOTE	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA COM ESPESSURA DE 11,2MM MEDINDO 300MM DE COMPRIMENTO , PACOTE DE 1 KG	86,5600	1.731,20
23.	30,0000	UNIDADE	BLOCO ADESIVO 38X50MM CORES SORTIDAS COM 4 UNIDADES, COMPRIMENTO: 50MM. LARGURA: 38MM. EMBALAGEM BLISTADA. PAPEL 75G. CORES SORTIDAS NEON. COMPOSIÇÃO: PAPEL E ADESIVO ACRÍLICO.	11,7100	351,30
24.	10,0000	UNIDADE	BOLA BASQUETE MIRIM N.5 LARANJA, MATERIAL : BORRACHA COR PRETO PESO DO PRODUTO 430 GRAMAS	171,1900	1.711,90
25.	10,0000	UNIDADE	BOLA DE BASQUETE Nº 07, OUTDOOR TAMANHO OFICIAL MASC. MAIOR 12 ANOS REVESTIMENTO EM BORRACHA DURÁVEL IDEAL PARA OUTDOO PONTOS ELEVADOS NO REVESTIMENTO PARA BOA ADERÊNCIA NAS MÃOS BORRACHA	130,5000	1.305,00
26.	15,0000	UNIDADE	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO BRASIL EM POLIURETANO C/C IGUAL OU SUPERIOR A MARCA	407,0800	6.106,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

			PENALTY		
27.	30,0000	UNIDADE	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO, CONFECCIONADA EM Poliuretano (PU), LAMINADO: PU CONSTRUÇÃO: ULTRAFUSION CÂMARA: AIRBILITY 6D FORRO: TERMOFIXO MENOR ABSORÇÃO DE ÁGUA. PESO APROXIMADO 450GRS.	153,9100	4.617,30
28.	40,0000	UNIDADE	BOLA DE FUTSAL OFICIAL, CONFECCIONADA EM: Material CÂMARA: AIRBILITY 6D, Poliuretano (PU), CONSTRUÇÃO: TERMOTEC, FAIXA ETÁRIA ADULTO, PESO APROXIMADO DE 400GRS	294,2900	11.771,60
29.	20,0000	UNIDADE	BOLA DE FUTSAL MAX 1000 TERMOTEC DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A PENALTY	533,3300	10.666,60
30.	10,0000	PACOTE	BOLA DE ISOPOR TAMANHO NO MINIMO 25MM COM 100 UNID	31,3900	313,90
31.	10,0000	PACOTE	BOLA DE ISOPOR TAMANHO NO MINIMO 50MM COM 50 UNIDADES	32,3800	323,80
32.	10,0000	PACOTE	BOLA DE ISOPOR TAMANHO NO MINIMO 75MM COM 25 UNIDADES	36,6400	366,40
33.	10,0000	UNIDADE	BOLA DE VOLEI OFICIAL EM POLIURETANO PU	350,0000	3.500,00
34.	10,0000	UNIDADE	BOMBA DE AR PARA ENCHER BOLA, MATERIAL CORPO PLATISCO, MATERIAL BICO AÇO INOXIDAVEL, TAMANHO UNICO, ACOMPANHA UM EXTENSOR FLEXÍVEL DE BICO ACOMPANHA 4 TIPOS DE BICOS IDEAL PARA: BOLAS, BICICLETAS E INFLÁVEIS EM GERAL	83,3300	833,30
35.	100,0000	CAIXA	BORRACHA BRANCA PARA LAPIS, MACIA, Nº 20, ATÓXICA, CAIXA COM 40 UND	18,6700	1.867,00
36.	5,0000	CAIXA	BORRACHA ESCOLAR BRANCA, CAPA PROTETORA ERGONÔMICA QUE MANTÉM A BORRACHA SEMPRE LIMPA CAIXA COM 24 UNIDADES DIMENSÕES SEM EMBALAGEM: C 4,2 X L 2,95 X A 1,4 CM.	64,3200	321,60
37.	3.000,0000	UNIDADE	CADERNO BROCHURA CAPA DURA, CORES VARIADAS LISA (VERMELHO, AZUL, VERDE, AMARELO) 200X275MM, 96 FOLHAS, ESSE PRODUTO TAMBÉM É CONHECIDO COMO: CADERNO COSTURADO TAMANHO GRANDE FORMATO: 200MM X 275MM CADERNO COM LINHA CADERNO	17,6800	53.040,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

			COM PAUTA AGRADA A TODOS OS PERFIS E IDADES DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A TILIBRA REFERENCIA: 116807. DIMENSÕES DO PRODUTO: 28.2 X 20.9 X 1.01 CM; 0.41 G.		
38.	60,0000	UNIDADE	CADERNO CALIGRAFIA UNIVERSITÁRIO CAPA DURA 96FLS , DIMENSÕES 200 X 275MM	16,0000	960,00
39.	1.000,00 00	UNIDADE	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA COM VERNIZ 96 FOLHAS PAUTADAS, 1 MATERIA CAPA E CONTRACAPA : PAPELÃO 750G/M2 E PAPEL COUCHE 120GR/M2 FOLHAS INTERNAS 56G/M2, , ESTAMPAS DIVERSAS PARA MENINOS E MENINAS	23,6800	23.680,00
40.	100,000 0	UNIDADE	CAIXA ARQUIVO PARA DOCUMENTOS, PLASTICA, 36CMX25CMX13CM APROXIMADAMENTE, CORES VARIADAS, TIPO POLIONDA: (CAIXA DE ARQUIVO MORTO	12,8500	1.285,00
41.	50,0000	UNIDADE	CAIXA DE ARQUIVO MORTO GIGANTE , EM POLIPROPILENO, TAMPA COM AUTOTRAVAMENTO; ESPAÇO PARA INSERIR INFORMAÇÕES COMO: DATA, DEPARTAMENTO, LOCAL, CODIFICAÇÃO E CONTÉM; PRÁTICO E RÁPIDO DE MONTAR. DIMENSÕES DE 38 X 17, 5 X 29 CM , NAS CORES AMARELA , CINZA, AZUL OU VERMELHA.	21,9300	1.096,50
42.	10,0000	UNIDADE	CALCULADORA CIENTÍFICA 56 FUNÇÕES	53,5100	535,10
43.	40,0000	UNIDADE	CALCULADORA DE MESA, 12 DÍGITOS. A BATERIA E A ENERGIA SOLAR. TAMANHO MÍNIMO 117X143X26MM	32,0200	1.280,80
44.	20,0000	UNIDADE	CANETA CORRETIVO COM QUANTIDADE MINIMA DE 7ML	12,7300	254,60
45.	50,0000	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL REFERENCIA 07, DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A COMPACTOR , CAIXA COM 50 UNIDADES	54,0000	2.700,00
46.	30,0000	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA REFERENCIA 07, DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A COMPACTOR , CAIXA COM 50 UNIDADES	54,0000	1.620,00
47.	30,0000	CAIXA	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA REFERENCIA 07, DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A	54,0000	1.620,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

			COMPACTOR , CAIXA COM 50 UNIDADES		
48.	50,0000	ESTOJO	CANETA HIDROGRAFICA, PARA TRAÇOS FINOS, C/ PONTA CÔNICA DE NYLON, ESTOJO C/ 12 CORES DIFERENTES: 9MM DE DIAMETRO E 15,5CM DE COMPRIMENTO APROXIMADAMENTE	14,9500	747,50
49.	50,0000	UNIDADE	CANETA PARA TECIDO, ESPESSURA DA PONTA 5 MM, NAS CORES VERMELHO, AZUL E VERDE.	20,7400	1.037,00
50.	20,0000	PACOTE	CAPA P/ ENCADERNAÇÃO PVC, TAM. A4 - 210X 297 MM, PCT 100 FLS, CORES VARIADAS	69,9500	1.399,00
51.	1.000,00 00	UNIDADE	CARTOLINA OFFSET NAS CORES AZUL, VERDE, ROSA, BRANCO E AMARELA: PRODUZIDA APARTIR DE COMPOSIÇÃO DE CELULOSE BRANQUEADA, DE FIBRAS CURTAS, PROPORCIONANDO ÓTIMA LISURA E RIGIDEZ, CONFORME NORMA TAPPI 486, COM FORMATO 500MMX660MM E GRAMATURA 180G/M	2,0300	2.030,00
52.	20,0000	CAIXA	CLIPES EM METAL NIQUELADO P/ PAPEL Nº. 2/0, CX 500G:	34,6300	692,60
53.	30,0000	CAIXA	CLIPES EM METAL NIQUELADO P/ PAPEL Nº. 4/0, CX 500G:	34,9300	1.047,90
54.	20,0000	CAIXA	CLIPES EM METAL NIQUELADO P/ PAPEL Nº. 6/0, CX 500G:	31,6700	633,40
55.	20,0000	CAIXA	CLIPES EM METAL NIQUELADO P/ PAPEL Nº.8/0, CX C/ 500G:	33,0700	661,40
56.	20,0000	CAIXA	CLIPS NIQUELADO COM 120 UNIDADES Nº10/0	37,2800	745,60
57.	50,0000	UNIDADE	COLA ADESIVA INSTANTANEA (TEK BOND) TRANSPARENTE , MULTIUSO 100 GRS	47,6700	2.383,50
58.	80,0000	CAIXA	COLA BRANCA ESCOLAR 90 GRS, A BASE DE AGUA, NÃO TOXICA , LAVAVEL CX C/ 12 UNIDADES	49,5700	3.965,60
59.	60,0000	UNIDADE	COLA BRANCA LIQUIDA, TIPO CASCOREX, 1000GRS, NÃO TOXICA, LAVAVEL, CONTENDO ACETATO DE POLIVINILA E BICO DOSADOR: COM DATA DE VALIDADE, NOME DO RESPONSÁVEL QUÍMICO E SEU CRQ NA EMBALAGEM, SELO DO INMETRO.	23,9200	1.435,20
60.	50,0000	UNIDADE	COLA PARA EVA OU ISOPOR , EMBALAGEM ECONOMICA, SOLUVEL EM ALCOOL E SECAGEM RAPIDA , EMBALAGEM DE 450 Á 500 GRS	85,4500	4.272,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

61.	20,0000	UNIDADE	COLA PARA MADEIRA 100GRS, NA COR BRANCA, SECAGEM RÁPIDA.	11,7700	235,40
62.	50,0000	UNIDADE	COLA PARA TECIDO, PESO 37 GRS COM BICO APLICADOR, NÃO TÓXICA, PRÓPRIA PARA TECIDO ALGODÃO	9,3600	468,00
63.	50,0000	UNIDADE	CORDA DE PULAR SPEED ROPE PROFISSIONAL FITNESS AJUSTÁVEL DE 3M COM ROLAMENTO E CABO DE AÇO REVESTIDO, MATERIAL PLÁSTICO, POLICLORETO DE VINILA (PVC), AÇO INOXIDÁVEL MATERIAL DO CABO, ESPUMA VINÍLICA ACETINADA (EVA), PLÁSTICO.	46,6300	2.331,50
64.	4,0000	ROLO	CORDA POLIAMIDA TIPO BOMBEIRO 12MM 100 METROS LINHA DE VIDA	407,0800	1.628,32
65.	5,0000	ROLO	CORDA SISAL FIO 200X2 COM 4KG	106,6700	533,35
66.	5,0000	ROLO	CORDA SISAL FIO FIO 500/1 100M	29,2700	146,35
67.	10,0000	CAIXA	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML CX C/ 12 UNIDADES	48,8200	488,20
68.	40,0000	UNIDADE	CORTINA C/BLACKOUT PVC 220X170CM COM ILHOS PARA VARÃO COR BEGE	72,4800	2.899,20
69.	10,0000	EMBALA GEM	ELASTICO CHATO 5MM Nº 08 EMBALAGEM COM 10 MTS	6,9900	69,90
70.	1.000,00 00	UNIDADE	ENVELOPE OFICIO, BRANCO, TAMANHO 34X24CM	1,6600	1.660,00
71.	20,0000	CAIXA	ENVELOPE SACO KRAFT 24 185X248MM 80G CX. C/ 100	107,4300	2.148,60
72.	20,0000	CAIXA	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G 240X340 CAIXA COM 250 ENVELOPES	146,7000	2.934,00
73.	10,0000	CAIXA	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL 80G 310X410 CAIXA COM 250 ENVELOPES	175,7800	1.757,80
74.	20,0000	PACOTE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PLASTICO, EM PVC SEMI RIGIDO, DIAMETRO 14MM PARA ENCADERNAÇÃO DE ATE 85 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES NAS CORES PRETO, CRISTAL, AZUL, VERMELHO, VERDE E OUTROS	33,7500	675,00
75.	20,0000	PACOTE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PLASTICO, EM PVC SEMI RIGIDO, DIAMETRO 20MM PARA ENCADERNAÇÃO DE ATE 120 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES NAS CORES PRETO, CRISTAL, AZUL, VERMELHO, VERDE E OUTROS	40,9100	818,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

76.	10,0000	PACOTE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PLASTICO, EM PVC SEMI RIGIDO, DIAMETRO 25MM PARA ENCADERNAÇÃO DE ATE 160 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES NAS CORES PRETO, CRISTAL, AZUL, VERMELHO, VERDE E OUTROS	53,8400	538,40
77.	20,0000	PACOTE	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO PLASTICO, EM PVC SEMI RIGIDO, DIAMETRO 7MM PARA ENCADERNAÇÃO DE ATE 25 FOLHAS, PACOTE COM 50 UNIDADES NAS CORES PRETO, CRISTAL, AZUL, VERMELHO, VERDE E OUTROS	29,0700	581,40
78.	20,0000	CAIXA	ESTILETE ESTREITO, 1 LAMINA EM AÇO DE ALTA RESISTENCIA, COM TRAVA DE SEGURANÇA, CAIXA C/ 12 UND	29,2300	584,60
79.	30,0000	UNIDADE	ESTILETE GRANDE PARA DESENHO LÂMINA 1,8X10 CM	22,4800	674,40
80.	20,0000	PACOTE	ETIQUETA AUTO ADESIVA PAPEL A4 SENDO UMA ETIQUETA POR FOLHA, PACOTE COM 100 FOLHAS	114,0000	2.280,00
81.	50,0000	UNIDADE	EXTRATOR P/GRAMPOS MATERIAL GALBANIZADO TIPO ESPÁTULA 14,5 CM	3,1600	158,00
82.	10,0000	ROLO	FIO DE NYLON LISO 0,80MM ROLO COM NO MINIMO 100 MTS	13,1000	131,00
83.	10,0000	ROLO	FIO DE NYLON LISO 100% POLIAMIDA 0,35MM ROLO COMNO MINIMO 100 MTS	8,0300	80,30
84.	200,000 0	UNIDADE	FITA ADESIVA COR BRANCA EM PAPEL CREPE TAM 25MMX50M	11,4600	2.292,00
85.	100,000 0	UNIDADE	FITA ADESIVA DUPLA FACE DE ESPUMA, 24X1,5M, PARA COLA DE AZULEJOS, MADEIRA E OUTROS OBJETOS.	10,1100	1.011,00
86.	150,000 0	ROLO	FITA ADESIVA DUREX TRANSPARENTE 18MM X 50M	16,9700	2.545,50
87.	20,0000	UNIDADE	FITA ADESIVA TRANSLÚCIDA (FITA MAGICA) 12MMX33M	22,0000	440,00
88.	10,0000	ROLO	FITA DE CETIM 22 MM , CORES VARIADAS, DIMENSÕES: LARGURA: 22 MILÍMETROS COMPRIMENTO: 10 METROS	14,7400	147,40
89.	10,0000	ROLO	FITA DE CETIM 50MM - Nº12 C/10 METROS CORES VARIADAS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER CONTEÚDO: 1 PEÇA TIPO: LISA DIMENSÕES: LARGURA: 50 MILÍMETROS COMPRIMENTO: 10 METROS	24,1200	241,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

90.	10,0000	ROLO	FITA DE CETIM 7MM, 100% POLIÉSTER, DA MARCA PH FIT COM 100 METROS DE COMPRIMENTO, CORES VARIADAS	48,9700	489,70
91.	30,0000	UNIDADE	FITA DECORATIVA PLASTICA PARA LAÇO , 30MMX50MTS CORES VARIADAS, ROLO 50 MTS	40,3300	1.209,90
92.	200,000 0	UNIDADE	FITA DE EMPACOTAMENTO, NA COR TRANSPARENTE, CORTA FÁCIL – COM TAMANHO MÍNIMO DE 45MM X 40M.	10,8900	2.178,00
93.	30,0000	ROLO	FITA DE TNT LISA , CORES VARIADAS, CONTÉM: 1 UNIDADE LARGURA: 40MM COMPRIMENTO: 50 METROS COMPOSIÇÃO: POLIÉSTER + POLIPROPILENO	32,2700	968,10
94.	80,0000	ROLO	FITA DUREX COLORIDA 24MMX50M CORES VARIADAS	10,9400	875,20
95.	15,0000	ROLO	FITA METALIZADA , CORES: DOURADA OU PRATA, LARGURA: 5 MM COMPRIMENTO: 50 METROS COMPOSIÇÃO: 80% METALIZADO E 20% POLIÉSTER	33,5000	502,50
96.	50,0000	UNIDADE	FITA PARA EMPACOTAMENTO, 36MM X 50M , À PROVA D'ÁGUA, NA COR MARROM, MARCA/MODELO DE REFERENCIA: SCOTCH 3777/3M.	57,2100	2.860,50
97.	20,0000	UNIDADE	FITA SILVER TAPE ADESIVA 48MM X 5 MTS COR CINZA LISO	19,1900	383,80
98.	300,000 0	UNIDADE	FITILHO ROLO COM 50 M, NAS CORES AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA , LILÁS, PINK, ROSA, VERDE E VERMELHO.	4,0000	1.200,00
99.	500,000 0	UNIDADE	FOLHA DE E.V.A, MODELO BOLINHAS, CORAÇÕES VERMELHOS, LISTRADO COLORIDO.MEDINDO 600MMX400MMX2MM: PRODUTO LAVAVEL, ATOXICA, EMBORRACHADA, NÃO PERECIVEL, COM TEXTURA 100% HOMOGENEA, DEVERÁ VIR EMBALADO.	13,5300	6.765,00
100.	1.000,00 00	UNIDADE	FOLHA DE E.V.A MODELO LISO, PRODUTO LAVÁVEL, ATÓXICA, EMBORRACHADA, NÃO PERECÍVEL, COM TEXTURA 100% HOMOGÊNEA,	5,6200	5.620,00
101.	700,000 0	CAIXA	GIZ DE CERA 12 CORES BIG TRIANGULAR, SOBRE ESTE ITEM ESSE PRODUTO TAMBÉM É CONHECIDO COMO: LÁPIS DE CERA CORES: 12 GIZ DE CERA: BIG MODELO: TRIANGULAR ALTA QUALIDADE	7,4100	5.187,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

102.	10,0000	PACOTE	GLITER PVC PACOTE COM 500 GRAMAS CORES: DOURADO E PRATEADO	44,5300	445,30
103.	60,0000	UNIDADE	GRAMPEADOR MÉDIO , COLORIDO, DESIGNER MODERNO TOQUE SUAVE BASE DE FECHAMENTO DO GRAMPO EM AÇO DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A MARCA: YES	30,3400	1.820,40
104.	100,0000	CAIXA	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, NIQUELADO 26/6 CAIXA COM 5000 UNIDADES	8,4300	843,00
105.	15,0000	PACOTE	GRAMPO PLÁSTICO INJETADO EM POLIETILENO COM CAPACIDADE PARA ARMAZENAR 600 FOLHAS SULFITE 75G/M). PACOTE COM 50 UNIDADES DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A DELLO REFERENCIA 0299.E.	39,2700	589,05
106.	10,0000	PACOTE	GRAMPO TRILHO ESTENDIDO 30CM PLÁSTICO PARA PASTA SUSPensa, DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR DELLO, PACOTE COM 50 UNIDADES BRANCO	19,4700	194,70
107.	10,0000	PACOTE	IMÃ REDONDO FIXADOR DE LEMBRETE Nº 05MM X 3MM PACOTE COM 100 UNID	43,8000	438,00
108.	10,0000	PACOTE	IMÃ REDONDO FIXADOR DE LEMBRETE Nº 10MMX3MM COM 100 UNID	46,6700	466,70
109.	4,0000	JOGO	JOGO DE BANDEIRAS PARA ARBITRAGEM	287,1200	1.148,48
110.	10,0000	ESTOJO	JOGO DE DOMINÓ, DOMINO BRANCO GROSSO PROFISSIONAL RESISTENTE A ARRANHÕES, FEITO EM MATERIAL SUPER RESISTENTE PRODUTO NACIONAL ESPESURA DA PEÇA: 1, 5 CM PARA O LAZER DE TODA A FAMÍLIA DOMINO JUMBO PEDRA GORSSA DE OSSO SINTETICO, ACOMPANHA ESTOJO.	58,8400	588,40
111.	10,0000	JOGO	JOGO DE TABULEIRO 3 JOGOS LUDO, DAMA E TRILHA , PARA 02 JOGADORES, RECOMENDADO PARA IDADE DE 08 ANOS, SOBRE ESTE ITEM LUDO, DAMA E TRILHA JOGOS DE ESTRATÉGIA E SORTE PARA PROVAR QUEM É O MELHOR PAPEL ACARTONADO E PLÁSTICO CARTONADO.	47,6400	476,40
112.	6,0000	JOGO	JOGO DE XADREZ CLÁSSICO PROFISSIONAL GRANDE LUXO TABULEIRO PEÇAS 100% MADEIRA REFLORESTADA ACABAMENTO EM	433,3300	2.599,98

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

			VERNIZ PARA 2 JOGADORES, MARCA DE REFERENCIA: GENÉRICO		
113.	10,0000	CAIXA	JOGO XADREZ TABULEIRO MADEIRA PROFISSIONAL GRANDE ORIGINAL, DIMENSÕES DO PRODUTO TABULEIRO: 39 CM X 39 CM X 2,5 CM MATERIAL: MADEIRA DE BÉTULA, ESTRUTURA COMPACTA E RESISTENTE	57,7700	577,70
114.	4,0000	UNIDADE	KI DE BANDEIRA LATERAL DE CAMPO, COMPOSTA COM 04 HASTES COM MOLAS PARA SUPORTE DE BANDEIRA DE ESCANTEIO DE FITEBOL DE CAMPO	447,5500	1.790,20
115.	20,0000	KIT	KIT 9 PINCEIS REDONDO PELO DE BOI - (0 AO 16) , FORMATO DO PINCEL: REDONDO TAMANHOS EXISTENTES: 0 2 4 6 8 10 12 14 16 PONTA: PELO ORELHA DE BOI CABO: CURTO - MADEIRA VIROLA: ALUMÍNIO POLIDO COR: VERMELHO INDICAÇÃO: RESINA À BASE DE ÁGUA, RESINA À BASE DE SOLVENTE, TINTA À BASE DE ÁGUA, TINTA À BASE DE SOLVENTE, TINTA A ÓLEO, TINTA ACRÍLICA DECORATIVA, TINTA ACRÍLICA PARA TELA, TINTA GUACHE, TINTA P.	32,3900	647,80
116.	10,0000	CARTELA	KIT AGULHAS DE MÃO PARA BORDAR CONTÉM: 6 UNIDADES COMPOSIÇÃO: AÇO NIQUELADO TAMANHOS: 5,6CM, 5,8CM, 6,6CM IDEAL PARA BORDADOS À MÃO E TAMBÉM PARA FAZER ACABAMENTO DE PEÇAS DE TRICÔ E CROCHÊ.	14,1200	141,20
117.	10,0000	UNIDADE	KIT DE BOLICHE 07 PEÇAS, RODUZIDO EM PLÁSTICO E CONTA COM 6 PINOS E 1 BOLINHA, SENDO IDEAL PARA ATIVIDADES RECREATIVAS QUE ESTIMULAM O TRABALHO EM EQUIPE E A COORDENAÇÃO MOTORA, ESTIMULANDO A SOCIALIZAÇÃO E PROPORCIONANDO MOMENTOS DE ALEGRIA E DURANTE AS BRINCADEIRAS. COLORIDO E DINÂMICO, O KIT POSSUI UM FORMATO ERGONÔMICO E DIVERTIDO QUE DESPERTA O INTERESSE DAS CRIANÇAS, SENDO FÁCIL DE MANUSEAR POR MÃOS	56,6300	566,30

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

			PEQUENAS, ENQUANTO O ACABAMENTO RESISTENTE PROLONGA AS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS, E AS BORDAS ARREDONDADAS GARANTEM SEGURANÇA E CONFORTO DURANTE A BRINCADEIRA. MARCA DE REFERENCIA: ZIPPY TOYS		
118.	15,0000	KIT	KIT ELÁSTICO EXTENSOR PARA EXERCÍCIOS FAIXA DE BORRACHA ACADEMIA 5 FAIXA ELASTICA TREINO EM CASA GINASTICA PILATES E FISIOTERAPIA KIT FUNCIONAL YOGA MUSCULAÇÃO SUPER MINI BAND, COR VARIAS CORES ESTILO PULL UP MATERIAL BORRACHA SINTÉTICA FONTE DE ALIMENTAÇÃO, ALIMENTADO MANUALMENTE , COMPONENTES INCLUSOS, 5 BANDAS , ADULTO UNISSEX.	46,5500	698,25
119.	10,0000	KIT	KIT FUNCIONAL TREINAMENTO AGILIDADE CONTEÚDO DO KIT: 10 CONES 10 CHAPÉUS CHINÊS 01 CORDA DE PULAR 285CM 01 ESCADA DE AGILIDADE COM 5 DEGRAUS 2,5M CARACTERÍSTICAS DOS CONES: MATERIAL: POLIPROPILENO PESO: 60G DIMENSÕES: 18CM X 11CM X 11CM CARACTERÍSTICAS DOS CHAPÉUS: DIMENSÕES: 19CM X 5CM PESO: 35G MATERIAL: POLIPROPILENO CARACTERÍSTICAS DA CORDA DE PULAR: MATERIAL: POLIPROPILENO PESO: 105G TAMANHO: 285CM CARACTERÍSTICAS DA ESCADA: 5 DEGRAUS DIMENSÕES: 2,5M X 42CM PESO: 245G MATERIAL: FITA DE NYLON ULTRA RESISTENTE COM DEGRAUS EM POLIPROPILENO VÍDEOS DE PRODUTOS SEMELHANTES	93,0000	930,00
120.	10,0000	KIT	KIT RAQUETE DE TÊNIS AMARELO 26 POLEGADAS CAMEWIN FIBRA DE CARBONO COM ESTOJO + 2 BOLINHAS DE TÊNIS, MATERIAL, FIBRA DE CARBONO, ALUMÍNIO NÍVEL DE HABILIDADE INTERMEDIÁRIO, INCLUI UM ESTOJO PROTETOR PARA TRANSPORTE SEGURO E 2 BOLINHAS	61,3000	613,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

			DE ALTA PERFORMANCE		
121.	20,0000	KIT	KIT TINTA PARA PINTURA FACIAL, CADA KIT COM 10 CORES SORTIDAS, CADA POTINHO NO MINIMO 4G: COMPOSTO DE AGUA, ESPESSANTE, CONSERVANTE, PIGMENTOS ORGÂNICOS, ATOXICO, CORES: BRANCO, PRETO, VERDE, MARROM, VERMELHO, AMARELO, AZUL, ROXO, ROSA E LARANJA. NORMAS DE FABRICAÇÃO DE ACORDO COM A ANVISA.	36,9700	739,40
122.	1.000,00 00	CAIXA	LAPIS DE COR TAM GRANDE COM PONTA , CX COM 12 UND DE CORES DIFERENTES DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A MARCA BIC	17,8800	17.880,00
123.	100,000 0	CAIXA	LAPIS PRETO Nº 02, CAIXA COM 144 UND: DUREZA HB, CORPO CILINDRICO OU HEXAGONAL, DE MADEIRA, INTEIRIÇO, COBERTURA EM VERNIZ (ATOXICO), SEM BORRACHA APAGADORA, DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A BIC, FABER CASTEL .	72,2600	7.226,00
124.	40,0000	TUBO	LASTEX METRAGEM: 10 METROS CADA TUBO COMPOSIÇÃO: 52% POLIÉSTER E 48% ELASTANO, NA COR BRANCO	5,1800	207,20
125.	50,0000	ROLO	LINHA DE CROCHE 1000 METROS CIRCULO – FIO IDEAL PARA SER USADO EM PEÇAS DE DECORAÇÃO E VESTUÁRIO LEVE PARA O VERÃO E MEIA-ESTAÇÃO. COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO MERCERIZADO COMPRIMENTO: 1000 METROS AGULHA PARA CROCHÊ IDEAL: 1,25MM REGULAGEM P/ MÁQUINA DE TRICÔ: 5 , MODELO – CLÉA 1000 QUANTIDADE EM METROS – 1000 METROS COMPOSIÇÃO – ALGODÃO MERCERIZADO COR – LISA CORES VARIADAS	20,3200	1.016,00
126.	10,0000	ROLO	LINHA PARA COSTURA R 120-1500M , CORES VARIADAS, CONTÉM: 1 UNIDADE COM 1500 METROS , COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER FIADO	12,9100	129,10
127.	30,0000	UNIDADE	LIVRO DE ATA 50 FOLHAS CAPA DURA	15,7100	471,30

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

128.	10,0000	UNIDADE	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA 52 FOLHAS, CAPA DURA, GRAMATURA: 56 G/M² NÚMERO DE FOLHAS: 52 FOLHAS FORMATO: 153MM X 216MM CAPA: DURA FOLHAS: NUMERADAS	12,8300	128,30
129.	50,0000	CAIXA	MARCADOR (CANETA) PARA QUADRO BRANCO, NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA, RECARREGAVEL, CX COM 12 UND	186,3000	9.315,00
130.	10,0000	BALDE	MASSA AREIA MÁGICA, CORES VARIADAS (AZUL, LARANJA, MARAVILHA, NATURAL ROXO) 550G, COM MOLDES DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A ACRILEX. ACOMPANHA MOLDE ESTIMULA E DESENVOLVE DIVERSAS HABILIDADES LAVÁVEL	111,2300	1.112,30
131.	500,000 0	CAIXA	MASSA DE MODELAR CX COM 12 UND CORES VARIADAS: COMPOSIÇÃO BÁSICA: CERAS, PIGMENTOS ORGÂNICOS E CARGA MINERAL INERTE, APRESENTAÇÃO SÓLIDO, MOLDÁVEL, ATÓXICO, TIPO FOSCA, DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR 11.786, CERTIFICADO PELO INMETRO, BASE AMIDO.	12,5200	6.260,00
132.	300,000 0	UNIDADE	MEDALHA BRONZE, TAMANHO: 44MM DE DIÂMETRO, IDEAL PARA RECONHECIMENTO E DESTAQUE. MATERIAL: FABRICADA EM LIGA METÁLICA (ZINCO, ALUMÍNIO, MAGNÉSIO E COBRE), RESISTENTE E LEVE. ACABAMENTO:, GARANTINDO BRILHO E CORES VIBRANTES. FITA: INCLUI FITA DE POLIÉSTER RESISTENTE NA COR AZUL, PRONTA PARA USO. CATEGORIA: HONRA AO MÉRITO, ADEQUADA PARA PREMIAR CONQUISTAS EM DIVERSAS ÁREAS.	6,9200	2.076,00
133.	300,000 0	UNIDADE	MEDALHA PRATEADA, TAMANHO: 44MM DE DIÂMETRO, IDEAL PARA RECONHECIMENTO E DESTAQUE. MATERIAL: FABRICADA EM LIGA METÁLICA (ZINCO, ALUMÍNIO, MAGNÉSIO E COBRE), RESISTENTE E LEVE. ACABAMENTO:, GARANTINDO BRILHO E CORES VIBRANTES. FITA: INCLUI FITA DE POLIÉSTER RESISTENTE NA COR AZUL, PRONTA PARA USO. CATEGORIA: HONRA AO MÉRITO, ADEQUADA PARA PREMIAR CONQUISTAS EM DIVERSAS ÁREAS.	6,9200	2.076,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

134.	50,0000	UNIDADE	MINI BOLA DE EXERCICIOS CINZA 25CM, COMPOSIÇÃO PVC	49,4700	2.473,50
135.	100,000 0	UNIDADE	MINI ESTILETE CHAVEIRO RETRATIL MULTIUSO TRAVA DE SEGURANÇA, TAMANHO: 6CM TAMANHO LÂMINA: 1,5CM	11,0100	1.101,00
136.	20,0000	UNIDADE	MOLHADOR DE DEDOS 12G, ESPECIFICAÇÕES MOLHA DEDOS PRODUTO ATÓXICO	4,3900	87,80
137.	60,0000	PACOTE	PALITO DE MADEIRA, NO FORMATO ACHATADO, COM PONTA REDONDA, PARA SORVETE OU USO ESCOLAR, MEDINDO 120X7,8X2,1 MM, PCT COM 100 UND	8,4400	506,40
138.	100,000 0	PACOTE	PALITO P/SORVETE QUADRADO C/50 UNIDADES ÚNICO	11,2800	1.128,00
139.	20,0000	PACOTE	PAPEL A3 SULFITE BRANCO 297X420 75G PACOTE COM 500 FOLHAS P	90,9100	1.818,20
140.	300,000 0	CAIXA	PAPEL A4, BRANCO, 210 X 297MM, CX COM 10 PCTS C/ 500 FOLHAS: PRODUZIDO COM FIBRAS VIRGENS DE EUCALIPTO, TRATADAS PARA OBTER UM ELEVADO GRAU DE BRANCURA DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A CHAMEX, REPORT ETC.	317,8900	95.367,00
141.	600,000 0	UNIDADE	PAPEL CAMURÇA, 60X40 CM, PESANDO ENTRE 93 A 113 G/M2: NAS CORES VERDE, AMARELO, AZUL CLARO, BRANCO, VERMELHO, PRETO, ROSA, MARROM, PINK, LARANJA, AZUL ROYAL, BEGE E AZUL MARINHO.	2,2700	1.362,00
142.	50,0000	PACOTE	PAPEL CARBONO PARA RISCO PARA TECIDO EM FOLHAS , TAMANHO: 60 X 44 CM, PACOTE COM 05 FOLHAS, CORES VARIADAS : VERMELHO, AMARELO, VERDE E OUTROS	18,8200	941,00
143.	500,000 0	UNIDADE	PAPEL CARTÃO A3, DIMENSÕES DO PRODUTO: LARGURA: 50,00 CM ALTURA: 68,00 CM PROFUNDIDADE: 2,00 CM PESO: 100,00 G	11,4900	5.745,00
144.	300,000 0	UNIDADE	PAPEL CELOFANE DE PAPELARIA: EM POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), GRAMATURA DE 18G/M2, FOLHA DE 20 MICRON, TAMANHO 85,0X100,0 CM, NAS CORES PINK, AMARELO, AZUL, VERMELHO, VERDE E INCOLOR.	2,5300	759,00
145.	50,0000	PACOTE	PAPEL COLOR SET PACOTE COM 50 FOLHAS TAMANHO : A4 120GRAMAS - 210X90 - CORES VARIADAS	64,6300	3.231,50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

146.	500,000 0	UNIDADE	PAPEL CREPOM NAS CORES MARROM, PRETO, BRANCO, PINK, LARANJA, VERMELHO, ROSA, AZUL ESCURO, AMARELO, AZUL CLARO, VERDE BANDEIRA:	1,7000	850,00
147.	3,0000	BOBINA	PAPEL DE PRESENTE, BOBINA DE 100 MTS, CORES SORTIDAS , BOBINA COUCHÉ 60 CM.	203,6900	611,07
148.	500,000 0	UNIDADE	PAPEL DE SEDA, MEDINDO 50X70CM, PESANDO 20G/M2: NAS CORES AZUL CLARO, AZUL ESCURO, BRANCO, LARANJA, LILAS, MARROM, PRETO, ROSA, VERDE CLARO, AMARELO	0,4800	240,00
149.	50,0000	PACOTE	PAPEL FOTOGRÁFICO PCT COM 50 FOLHAS.	39,9300	1.996,50
150.	200,000 0	UNIDADE	PAPEL KRAFT PURO, EM FOLHAS, PESANDO 80G/M2, TAMANHO 80X120CM, NA COR PARDA	5,9100	1.182,00
151.	500,000 0	UNIDADE	PAPEL LAMINADO, PENSANDO 63G/M2, MEDINDO 59X49CM, NAS CORES VERMELHO, VERDE, AZUL, DOURADO, PINK, PRATA	1,8000	900,00
152.	150,000 0	UNIDADE	PAPEL MICRO-ONDULADO, COMPOSTO DE MIOLO, EM FOLHA, MEDINDO 50X80CM, PESANDO 140G/M2, LISO: NAS CORES AZUL ESCURO, VERDE, VERMELHO, LARANJA, MARROM, OURO, AMARELA, PRETA, PINK, AZUL CLARO E BRANCO	6,3300	949,50
153.	100,000 0	UNIDADE	PAPEL PARANÁ 0,80 X 100 CM 180GR	9,5700	957,00
154.	10,0000	ROLO	PAPEL PARA PLOTTER SULFITE 75G ROLO 610MM X 50M	95,6300	956,30
155.	20,0000	ROLO	PAPEL TIPO CONTACT, INCOLOR, TRANSPARENTE, LARGURA 45CM COM 25M	82,0000	1.640,00
156.	50,0000	PACOTE	PAPEL VERGÊ A4 180G PARA CERTIFICADO-DIPLOMA, GRAMAGEM: 180 G QUANTIDADE DE FOLHAS: 50 POSSUI ACABAMENTO FOSCO. CORES VARIADAS: CREME, BRANCO, AZUL, SALMÃO, VERDE CLARO E OUTROS.	38,3800	1.919,00
157.	80,0000	UNIDADE	PASTA CATALAGO 100 PLASTICOS,NA COR PRETA, COM VISOR, FORMATO OFICIO	48,3200	3.865,60
158.	80,0000	UNIDADE	PASTA CATALOGO, TAMANHO OFICIO, COM 50 ENVELOPES PLASTICOS, TAMANHO OFICIO, COR PRETA	21,6300	1.730,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

159.	200,000 0	UNIDADE	PASTA C/ ELÁSTICO POLIPROPILENO 235X335, LISA CORES VARIADAS ESPECIFICAÇÕES PASTA ABA ELÁSTICO OFÍCIO LOMBO 2CM MEDIDAS: 235 X 335 MM	10,5500	2.110,00
160.	200,000 0	UNIDADE	PASTA C/ ELÁSTICO POLIPROPILENO 335X245X50 , ESPECIFICAÇÕES PASTA COM ELÁSTICO MATERIAL: POLIPROPILENO COR: CORES VARIADAS, ESPESSURA: 0, 80 MM DIMENSÕES L X A X P: 335X245X50	10,0500	2.010,00
161.	100,000 0	UNIDADE	PASTA CLASSIFICADORA EM CARTOLINA 480G/M C/ GRAMPO PLASTICO ESTENDIDO C/ CAPACIDADE PARA ATE 500 FOLHAS NAS CORES CINZA, AMARELO CLARO, VERDE CLARO	16,0000	1.600,00
162.	100,000 0	UNIDADE	PASTA COM ABAS E ELASTICO, PLASTIFICADA, 25X35 CM APROX, CARTÃO DUPLO 550G/M2	13,8500	1.385,00
163.	100,000 0	UNIDADE	PASTA DOCUMENTO PP C/ PRESILHA ROMEU/JULIETA CORES VARIADAS , ESPECIFICAÇÕES PASTA PLÁSTICA ESPESSURA:0,35MM DIMENSÕES E PESO 245 LARGURA X 340 ALTURA MM	20,4900	2.049,00
164.	300,000 0	UNIDADE	PASTA SUSPensa COMPLETA EM CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADO COLORIDO, DE ÓTIMA QUALIDADE.PARTE INTERNA PINTADA DA MESMA COR.COM VARETA PLÁSTICA. PARA ARQUIVAR E/OU GUARDAR DOCUMENTOS EM GERAL. ESPECIFICAÇÕES: DIMENSÕES: 235X360MM TAMANHO DAS FOLHAS QUE CABEM NA PASTA: CARTA; OFÍCIO (LEGAL); OFÍCIO 2 (FOLIO); OFÍCIO 9; A4. MATERIAL: CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADO. CORES (CONFIRA A DISPONIBILIDADE): AMARELO; AZUL; BRANCO; PRETO; VERDE; VERMELHO, CADA PASTA ACOMPANHA: -VARETA PLÁSTICA. -GRAMPO PLÁSTICO (TRILHO) PARA PRENDER FOLHAS QUE TEM FUROS. -VISOR COMPLETO, DE PAPEL COM PROTEÇÃO EM PVC.	9,2700	2.781,00
165.	15,0000	CAIXA	PASTA SUSPensa MARMORIZADA PLASTIFICADA CX C/50 DE MODELO IGUAL OU SUPERIOR A DELLO.	190,4900	2.857,35
166.	20,0000	CAIXA	PERCEVEJO, CAIXA COM 100 UNIDADES	4,2200	84,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

167.	5,0000	UNIDADE	PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS PARA 100 FOLHAS , PERFURADOR DE PAPEL METÁLICO COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 100 FOLHAS DISTÂNCIA ENTRE OS FUROS DE 80 MM RESISTENTE, COM GUIA DE METAL	229,6970	1.148,49
168.	20,0000	UNIDADE	PERFURADOR METALICO PARA PAPEIS: DE MESA, ALTA RESISTENCIA, REGUA MEDIDORA PARA AUXILIAR ENCAIXE E PERFURAÇÃO, CAPACIDADE MINIMA 20 FOLHAS, 2 FUROS	51,2600	1.025,20
169.	20,0000	UNIDADE	PETECA OFICIAL , FICHA TÉCNICA: COR: BRANCO TAMANHO APROXIMADO (AXLXP): 23X5X5 CM MATERIAL: BASE DE BORRACHA, PRESILHA DE POLIPROPILENO PP E PENA DE PERU , DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A PEQUITA	42,9700	859,40
170.	30,0000	CAIXA	PINCEL ATOMICO, RECARREGAVEL, PONTA QUADRADA, CORES AZUL, VERMELHA E PRETA, COMP 10CM, CX COM 12 UND	102,5100	3.075,30
171.	100,000 0	UNIDADE	PINCEL CHATO RETO PARA PINTURA Nº 02 , DETALHES CABO LONGO POLIPROPILENO COR DO CABO AMARELO A CERDA NATURAL É INDICADA PARA A PINTURA E A COBERTURA COM VOLUME.	6,0000	600,00
172.	100,000 0	UNIDADE	PINCEL CHATO RETO PARA PINTURA Nº 04 , DETALHES CABO LONGO POLIPROPILENO COR DO CABO AMARELO A CERDA NATURAL É INDICADA PARA A PINTURA E A COBERTURA COM VOLUME.	6,2800	628,00
173.	100,000 0	UNIDADE	PINCEL CHATO RETO PARA PINTURA Nº 06 , DETALHES CABO LONGO POLIPROPILENO COR DO CABO AMARELO A CERDA NATURAL É INDICADA PARA A PINTURA E A COBERTURA COM VOLUME.	7,3600	736,00
174.	100,000 0	UNIDADE	PINCEL CHATO RETO PARA PINTURA Nº 08 , DETALHES CABO LONGO POLIPROPILENO COR DO CABO AMARELO A CERDA NATURAL É INDICADA PARA A PINTURA E A COBERTURA COM VOLUME.	8,1200	812,00
175.	100,000 0	UNIDADE	PINCEL CHATO RETO PARA PINTURA Nº 10 , DETALHES CABO LONGO POLIPROPILENO COR DO CABO AMARELO A CERDA NATURAL É INDICADA PARA A PINTURA E A	8,4100	841,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

			COBERTURA COM VOLUME.		
176.	100,000 0	UNIDADE	PINCEL CHATO RETO PARA PINTURA Nº 12 , DETALHES CABO LONGO POLIPROPILENO COR DO CABO AMARELO A CERDA NATURAL É INDICADA PARA A PINTURA E A COBERTURA COM VOLUME.	9,8900	989,00
177.	100,000 0	UNIDADE	PINCEL CHATO RETO PARA PINTURA Nº 14 , DETALHES CABO LONGO POLIPROPILENO COR DO CABO AMARELO A CERDA NATURAL É INDICADA PARA A PINTURA E A COBERTURA COM VOLUME.	10,2600	1.026,00
178.	100,000 0	UNIDADE	PINCEL CHATO RETO PARA PINTURA Nº 16 , DETALHES CABO LONGO POLIPROPILENO COR DO CABO AMARELO A CERDA NATURAL É INDICADA PARA A PINTURA E A COBERTURA COM VOLUME.	10,5300	1.053,00
179.	100,000 0	UNIDADE	PINCEL CHATO RETO PARA PINTURA Nº 18 , DETALHES CABO LONGO POLIPROPILENO COR DO CABO AMARELO A CERDA NATURAL É INDICADA PARA A PINTURA E A COBERTURA COM VOLUME.	13,8800	1.388,00
180.	100,000 0	UNIDADE	PINCEL CHATO RETO PARA PINTURA Nº 20 , DETALHES CABO LONGO POLIPROPILENO COR DO CABO AMARELO A CERDA NATURAL É INDICADA PARA A PINTURA E A COBERTURA COM VOLUME.	14,7900	1.479,00
181.	80,0000	UNIDADE	PINCEL MARCADOR PERMANENTE 1,0MM PRETO, PARA CD/DVD, ESPECIFICAÇÕES TINTA Á BASE DE ÁLCOOL CANETA PARA CD E DVD TINTA RESISTENTE A ÁGUA ESPESSURA DA ESCRITA: 1,0 MM COR PRETO	11,3500	908,00
182.	50,0000	UNIDADE	PISTOLA PARA COLA QUENTE PARA BASTÕES DE 11,2 CM: BI-VOLT, 40 WATTS, CORPO MEDINDO 14 CM DE COMPRIMENTO, PONTA COM ISOLANTE TERMICO MEDINDO 2CM, GATILHO DE ACIONAMENTO COM 3,5 CM, APOIO EM METAL DE 4CMX4CM, REABASTECEDOR COM VISOR, FIO E TOMADA CERTIFICADAS PELO INMETRO MEDINDO 2MMX0,75MM, ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM BLISTER PLASTICO.	48,6600	2.433,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

183.	50,0000	UNIDADE	PISTOLA PARA COLA QUENTE PARA BASTÕES DE 7,2 CM: BI-VOLT, 40 WATTS, CORPO MEDINDO 14 CM DE COMPRIMENTO, PONTA COM ISOLANTE TERMICO MEDINDO 2CM, GATILHO DE ACIONAMENTO COM 3,5 CM, APOIO EM METAL DE 4CMX4CM, REABASTECEDOR COM VISOR, FIO E TOMADA CERTIFICADAS PELO INMETRO MEDINDO 2MMX0,75MM, ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM BLISTER PLASTICO.	36,6200	1.831,00
184.	300,000 0	UNIDADE	PLACA DE EVA ATOALHADA, CORES VARIADAS, CONTÉM: 1 UNIDADE TAMANHO: 40CM X 60CM IDEAL PARA TRABALHOS DECORATIVOS, ESCOLARES E ARTESANATO EM GERAL.	5,4500	1.635,00
185.	300,000 0	UNIDADE	PLACA DE EVA COM GLITTER CONTÉM: 1 UNIDADE TAMANHO: 40CM X 60CM, CORES VARIADAS	7,6900	2.307,00
186.	100,000 0	UNIDADE	PLACA DE ISOPOR 100X50MM ESPESSURA 2,5 CM	12,3000	1.230,00
187.	25,0000	PACOTE	PLÁSTICO PARA PLASTIFICADORA COM 100 LÂMINAS A4 220X307MM 125 MICRAS	123,6600	3.091,50
188.	60,0000	UNIDADE	PRANCHETA DE EUCATEX, COM PEGA PAPEL, 36X24CM APROXIMADAMENTE	14,7400	884,40
189.	100,000 0	UNIDADE	PULA CORDA INFANTIL GIRATÓRIA, MATERIAL POLIPROPILENO (PP) SOBRE ESTE ITEM CORDA DE POLIPROPILENO DE 6 MM CABO PLÁSTICO SISTEMA GIRATÓRIO INTERNO	23,3100	2.331,00
190.	60,0000	CAIXA	REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO BRANCO 20ML AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES, ESPECIFICAÇÕES REFIL DE TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO CADA UNIDADE RECARREGA ATÉ 10 VEZES	78,1500	4.689,00
191.	60,0000	CAIXA	REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO BRANCO 20ML PRETO CAIXA COM 12 UNIDADES, ESPECIFICAÇÕES REFIL DE TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO CADA UNIDADE RECARREGA ATÉ 10 VEZES	78,4900	4.709,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

192.	30,0000	CAIXA	REABASTECEDOR P/PINCEL P/QUADRO BRANCO 20ML VERMELHO CAIXA COM 12 UNIDADES, ESPECIFICAÇÕES REFIL DE TINTA PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO CADA UNIDADE RECARREGA ATÉ 10 VEZES	78,4900	2.354,70
193.	4,0000	UNIDADE	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO EM SEDA FIO 2MM DE MARCA IGUAL OU SUPERIOR A MATRIX	1.579,7800	6.319,12
194.	6,0000	UNIDADE	REDE DE FUTEBOL SALÃO - MODELO TRADICIONAL 2,10 X 3,20M, INFORMAÇÕES TÉCNICAS: PROTEÇÃO UV MATERIAL: POLIPROPILENO FIO: 2,5MM, 3,0MM, 4,0MM OU 6,0MM MALHA: 12 X 12 GARANTIA: DO FORNECEDOR CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO. TAMANHO: 2,10 X 3,20 X 0,60 X 1,00	158,2300	949,38
195.	6,0000	UNIDADE	REDE DE PETECA, ESPECIFICAÇÕES: - MATERIAL: POLIETILENO 100% VIRGEM COM TRATAMENTO ANTI- UV (CONTRA AS AÇÕES DO TEMPO); - DIMENSÕES: 8,00M DE COMPRIMENTO POR 0,80M DE ALTURA; - FAIXAS: 1 FAIXA POLIÉSTER; - FIO: 2MM DE ESPESSURA; - MALHA: 5X5CM; - COR DA FAIXA: BRANCA.	318,4000	1.910,40
196.	4,0000	UNIDADE	REDE DE VÔLEI PROFISSIONAL 4 FAIXAS DE PVC MALHA 5CM, CONFECCIONADA COM POLIETILENO 100% VIRGEM E POSSUEM TRATAMENTO ANTI-UV, PROLONGANDO A DURABILIDADE DA REDE EM DIVERSAS CONDIÇÕES; - COMPATÍVEL COM TODOS OS POSTES DE VÔLEI PADRÃO. ESPECIFICAÇÕES: - MEDIDAS: 10,00M DE COMPRIMENTO POR 1,00M DE ALTURA; - FIO: 2MM DE POLIETILENO, 100% VIRGEM, COM TRATAMENTO ANTI-UV (CONTRA AS AÇÕES DO TEMPO); - MALHA (DISTÂNCIA ENTRE NÓS): 5CM; - 4 FAIXAS DE PVC IMPERMEÁVEIS NA COR BRANCA; - COR DA REDE: PRETA.	339,0000	1.356,00
197.	1.000,00 00	UNIDADE	RÉGUA EM PVC, 30CM, INCOLOR, TRANSPARENTE, COM DIVISÃO DE CENTIMETROS E MILIMETROS	3,4200	3.420,00
198.	100,000 0	UNIDADE	RÉGUA FLEXÍVEL 30CM MODELO ESCOLAR CORES VARIADAS	8,2500	825,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

199.	15,0000	PACOTE	SACO DE PRESENTE METALIZADO 10X15 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	14,0500	210,75
200.	15,0000	PACOTE	SACO DE PRESENTE METALIZADO 20X20 CM PACOTE COM 50 UNID	18,7000	280,50
201.	15,0000	PACOTE	SACO DE PRESENTE METALIZADO 25X35 CM PACOTE COM 50 UNIDADES	25,2800	379,20
202.	60,0000	UNIDADE	SACO LISO BRANCO GRANDE , TAMANHO: 100X70CM, SEM BAINHA 100% ALGODÃO	11,5400	692,40
203.	20,0000	UNIDADE	SACO PLÁSTICO 04 FUROS FORMATO OFÍCIO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	27,9700	559,40
204.	2,0000	UNIDADE	TABELA DE BASQUETE ÁREA EXTERNA, COMPONENTES INCLUSOS TABELA DE BASQUETE, ARO DE BASQUETE, REDE DE POLIPROPILENO, FITAS HELLERMANN, BUCHAS PARA PAREDE, ACESSÓRIOS DE MONTAGEM, DIMENSÕES DO PRODUTO 7 X 69 X 69 CM; 5 QUILOGRAMAS	326,1200	652,24
205.	5,0000	UNIDADE	TAPETE INFANTIL TÉRMICO, DUPLA FACE GIGANTE 1,80X2,00M , ESTAMPA SORTIDO, MATERIAL ANTI ALÉRGICO - NÃO ACUMULA POEIRA NEM ÁCAROS -NÃO ABSORVE LÍQUIDOS -SUPERFÍCIE IMPERMEÁVEL - FÁCIL DE LIMPAR: LIMPE COM UM PANO MACIO E ÚMIDO - UM TAPETE COLORIDO E DIVERTIDO - LEVE E FÁCIL DE DOBRAR BENEFÍCIO: ESTIMULA A INTERAÇÃO ENTRE PAIS E FILHOS, COORDENAÇÃO MANUAL, A CRIATIVIDADE E IMAGINAÇÃO DA CRIANÇA. ÓTIMO TAMBÉM PARA DESENVOLVER OS BEBÊS ENGATINHAREM ALÉM DE CORTAR O FRIO DO CHÃO. *ACOMPANHA BOLSA PARA TRANSPORTE.	150,6100	753,05
206.	100,0000	UNIDADE	TATAME EVA 100X100X20MM, CARACTERÍSTICAS ESPECIAIS: ERGONOMICO, FORMA RETANGULAR, CORES DIVERSAS, MATERIAL: ACETATO VINILO DE ETILENO (EVA).	129,8700	12.987,00
207.	100,0000	METRO	TECIDO CETIM , LARGURA:1,50 M , ESTAMPA: LISO COMPOSICAO: 100% POLIESTER, CORES VARIADAS	21,8800	2.188,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

208.	150,000 0	METRO	TECIDO CHITA , COMPOSIÇÃO: 100% MICROFIBRA DE POLIÉSTER, LARGURA 1,50 MTS , INDICADO PARA: ALMOFADAS, DECORAÇÕES, CORTINAS, COLAGENS NA PAREDE, DETALHES EM ROUPAS, BOLSAS OU OUTROS, ARTESANATOS, ROUPAS PARA FESTAS JUNINAS,ROUPA DE CAMA, TOALHA DE MESA, COBRE MANCHAS, ESTOFADOS, ENTRE OUTRAS APLICAÇÕES. TECIDO PARA FESTA JUNINA, QUADRILHAS E FESTAS TÍPICAS, ALEM DE ARTESANATO.	21,0000	3.150,00
209.	150,000 0	METRO	TECIDO CHITÃO ESTAMPADO 100% ALGODÃO, ESTAMPAS FLORAIS E COLORIDAS, CARACTERÍSTICAS: COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO LARGURA: APROXIMADAMENTE 1,40M GRAMATURA: MÉDIA INDICAÇÕES: ROUPAS, DECORAÇÃO, PAINÉIS, ALMOFADAS, SAIAS E VESTIDOS TÍPICOS.	20,8300	3.124,50
210.	5,0000	ROLO	TECIDO ETAMINE 100% ALGODÃO 1.40 X 10 MTS	499,6700	2.498,35
211.	100,000 0	METRO	TECIDO FELTRO CORES DIVERSAS ROLO COM 2.00 X 1.40 MTS 100% POLIÉSTER	19,3700	1.937,00
212.	200,000 0	METRO	TECIDO HELANCA LIGHT 100% POLIESTER, 1,60M DE LARGURA, GRAMATURA 130G, CORES VARIADAS	15,3300	3.066,00
213.	10,0000	ROLO	TECIDO JUTA TRAMA NATURAL 15M X 1,50 DE LARGURA , ROLO 15 MTS	293,4200	2.934,20
214.	150,000 0	METRO	TECIDO MALHA HELANCA, CORES DIVERSAS. ESPECIFICAÇÕES: COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER LARGURA: 1,80M GRAMATURA: 216G/M LINEAR (1M X 1,80M) E 120G/M², FINALIDADES PARA O TECIDO: - ROUPAS - DECORAÇÃO DE FESTA - CAPA DE CILINDRO - TOALHA DE MESA - CORTINA PARA CASA - CORTINADO PARA PAINEL DE FESTA - PAINEL FESTA - SAQUINHO PARA BRINDES E OBJETOS - REBAIXAMENTO TETO - FECHAMENTO DE PAREDE EVENTOS.	30,4600	4.569,00
215.	150,000 0	METRO	TECIDO MALHA LYCRA TENSIONADA TENSIONADO PARA DECORAÇÃO, LARGURA: 1,80M; FIBRA 100% POLIÉSTER DE ALTA QUALIDADE ELASTICIDADE: DE 20%	15,6000	2.340,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

			A 30% NA LARGURA; CORES VARIADAS		
216.	100,000 0	METRO	TECIDO OXFORD 3M DE LARGURA X 1 METRO DE COMPRIMENTO, CORES LISAS VARIADAS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER LARGURA: 3M GRAMATURA: 420G/M LINEAR (1M X 3M) E 140G/M²	45,7200	4.572,00
217.	100,000 0	METRO	TECIDO OXFORD, VERÃO, LARGURA:300CM DESENHO, ESTAMPA: LISO, COMPOSICAO: 100% POLIESTER PESO: 140GR/M² - 420GR/ML, CORES VARIADAS	21,8700	2.187,00
218.	100,0000	METRO	TECIDO OXFORD XADREZ, CORES VARIADAS, ESPECIFICAÇÕES: COMPOSIÇÃO: 100% POLIÉSTER LARGURA: 1,40M GRAMATURA: 105G/M LINEAR (1M X 1,40M) E 75G/M². FINALIDADES PARA O TECIDO: - CORTINA PARA CASA - PAINEL DE FESTA - FUNDO FOTOGRÁFICO - TOALHA DE MESA - GUARDANAPO - SOUSPLAT - SAQUINHO PARA BRINDES E OBJETOS - REBAIXAMENTO TETO	19,1200	1.912,00
219.	10,0000	ROLO	TECIDO TULE CORES DIVERSAS, ALTURA 1,20 CM ROLO DE 50 MTS POLIÉSTER.	262,4800	2.624,80
220.	10,0000	ROLO	TECIDO VELCRO EM COLARES, DUPLA FACE, EXTRA FORTE 25MM X 25M NAS CORES BRANCO E PRETO, ROLO COM 25 MTS	43,5000	435,00
221.	100,0000	METRO	TECIDO VOIL LISO, CORES VARIADAS: BEGE, ROSA BEBÊ, AZUL BEBÊ, AMARELO OURO, VERDE BANDEIRA, TIFFANY, DOURADO, CINZA, BEGE FENDI E OUTROS. ESPECIFICAÇÕES: LARGURA: 3M GRAMATURA: 140G/M LINEAR (1M X 3M) E 46G/M². FINALIDADES PARA O TECIDO: - CORTINA PARA CASA - CORTINADO PARA PAINEL DE FESTA - MOSQUETEIRO - SAQUINHO PARA BRINDES E OBJETOS - REBAIXAMENTO TETO.	17,3300	1.733,00
222.	1.000,00 00	UNIDADE	TESOURA ESCOLAR PONTA ARREDONDADA, EM MATERIAL LAMINA AÇO INOX, CABO EM MATERIAL RESINA TERMOPLASTICA, DIMENSÕES APROXIMADAMENTE: 5X7X11,4 CM	16,2700	16.270,00
223.	20,0000	UNIDADE	TESOURA PARA COSTURA FORJADA 17CM DE MARCA E MODELO IGUAL OU SUPERIOR A MUNDIAL 445-7, MATERIAL: AÇO TÉCNICA: COSTURA PONTA RETA MEDIDA DA TESOURA: 17X6CM ÁREA DE CORTE: 8CM	37,3600	747,20

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

224.	20,0000	UNIDADE	TESOURA PROFISSIONAL 8 AÇO INOX, PRO 8 1/2 21,6CM MODELO 960-8 1/2 SPIDDESCRIÇÃO DO PRODUTO TESOURA PARA COSTURA COM CABO PLÁSTICO 8 1/2" 21,6 CM CUSHION, INDICADA PARA TIPO DE PRODUTO, CABELO INDICAÇÃO, COSTURA MATERIAL, INOX COR INOX.	54,7100	1.094,20
225.	20,0000	UNIDADE	TESOURA PROFISSIONAL COSTURA 10, MODELO IGUAL OU SUPERIOR 25914/100 - TRAMONTINA,	66,4600	1.329,20
226.	50,0000	UNIDADE	TINTA ACRILICA 250 ML CORES VARIADAS	66,2300	3.311,50
227.	40,0000	POTE	TINTA FOSCA PARA TECIDO 250 ML, CORES DIVERSAS, DESENVOLVIDAS PARA TECIDOS DE FIBRAS NATURAIS DE ALGODÃO, NÃO DEVENDO SER UTILIZADAS SOBRE TECIDOS SINTÉTICOS OU ENGOMADOS SOLÚVEL EM ÁGUA E NÃO TÓXICA	53,2400	2.129,60
228.	200,0000	UNIDADE	TINTA GUACHE ACONDICIONADO EM POTE PLASTICO COM 250ML: EM CORES SORTIDAS, NÃO TOXICO, INDICADO PARA PINTURA COM PINCEL SOBRE PAPEL, CARTOLINA E PAPEL CARTÃO. COMPOSIÇÃO: RESINA, AGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL.	8,1800	1.636,00
229.	30,0000	UNIDADE	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, A BASE DE AGUA E PIGMENTOS, FRASCO PLASTICO COM DOSADOR, 42ML:	6,5300	195,90
230.	30,0000	UNIDADE	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETAL, A BASE DE AGUA E PIGMENTOS, FRASCO PLASTICO COM DOSADOR, 42ML:	6,5400	196,20
231.	20,0000	CAIXA	TINTA PLÁSTICA , CAIXA COM 06 CORES DE 15ML CADA , CORES INTENSAS E BRILHANTES VERSÁTIL NÃO TÓXICA	19,4800	389,60
232.	100,0000	UNIDADE	TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, 37ML, CORES DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS: - A BASE DE LÁTEX P.V.A - SECAGEM RÁPIDA - ACABAMENTO FOSCO - PRONTA PARA USO.	12,3400	1.234,00
233.	100,0000	UNIDADE	TINTA SPRAY CORES DOURADA, BRONZE, PRATA, BRANCA, VERMELHA E PRETA COM 240G	25,1700	2.517,00
234.	300,0000	METRO	TNT ESTAMPADO 1,40 X 1,00 METRO, ESTAMPAS VARIADAS: CHUVA DE BENÇÃOS, SLIME, MOANNA, QUEBRA CABEÇA AUTISTA, MUNDO BITA, LEGO, E OUTROS.	17,9800	5.394,00
235.	80,0000	ROLO	TNT LISO ROLO 50 METROS X 1,40 ALTURA CORES VARIADAS	82,4000	6.592,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE**

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

236.	40,0000	EMBALAGEM	VARAL DE FITAS METALIZADAS, EMBALAGEM COM 20 PACOTES COM 10 METROS DE COMPRIMENTO CADA TOTALIZANDO 200 METROS, CORES VARIADAS, MEDIDA DO VARAL INTEIRO: 10 METROS APROXIMADAMENTE MEDIDA APROXIMADA DE CADA FITA: 45 CM DE COMPRIMENTO X 1,5 CM DE LARGURA MEDIDA APROXIMADA DO ESPAÇO ENTRE UMA FITA E OUTRA: 20 CM MATERIAL: FITAS METALIZADAS, EMBALAGEM DE PAPEL CARTÃO. PRODUTO 100% ARTESANAL IDEAL PARA DECORAÇÕES EM POSTOS DE GASOLINA, ESTACIONAMENTOS DE CARROS, CONCESSIONÁRIAS E LOJAS.	182,3300	7.293,20
237.	60,0000	UNIDADE	VERNIZ SPRAY FOSCO 400ML	19,5500	1.173,00

8. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor estimado da contratação é de R\$ 637.859,96 (Seiscentos e trinta e sete mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e noventa e seis centavos), considerando a média dos preços encontrados após pesquisa mercadológica. levando-se em consideração 12 (doze) meses, conforme pesquisa de preço apresentada em anexo.

Está incluso no valor, todos os custos relacionados à realização dos fornecimentos, que estarão a cargo da contratada.

O levantamento de mercado foi levantado durante a elaboração deste estudo técnico para definir se realmente o registro de preços é a melhor opção.

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A aquisição dos materiais será realizada de forma parcelada para atender melhor às necessidades do município de Ponto Chique/MG. Esse formato segue o disposto no Artigo 47, inciso II da Lei nº 14.133/2021, que recomenda o parcelamento sempre que este for tecnicamente viável e economicamente vantajoso para a administração pública. A opção pelo parcelamento se justifica porque, ao dividir as aquisições ao longo do período contratual, o município evita o armazenamento excessivo de materiais, reduzindo custos e riscos associados ao estoque. Esse método permite que as compras sejam feitas de acordo com a demanda real, evitando desperdícios e proporcionando um maior controle sobre a utilização dos recursos públicos. Além disso, o parcelamento permite um ajuste contínuo das quantidades com base no consumo efetivo, o que é particularmente importante para itens cuja demanda pode variar ao longo do ano.

Do ponto de vista econômico, o parcelamento traz vantagens ao possibilitar que o município negocie e adquira materiais aos preços registrados sem a necessidade de um



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

grande desembolso inicial, promovendo uma gestão mais eficiente dos recursos financeiros. A contratação parcelada também abre espaço para uma maior participação de fornecedores, o que tende a aumentar a competitividade e melhorar as condições de preço.

10. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há necessidade de contratações correlato-interdependentes para a viabilidade e contratação destes itens.

11. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação pretendida está alinhada com o Planejamento 2025, porém, o plano de contratações anual ainda não foi adotado pelo Município, mas a aquisição esta prevista em seus instrumentos de planejamento orçamentário e financeiro – Plano Plurianual e Lei Orçamentária Anual.

12. RESULTADOS PRETENDIDOS

A aquisição dos materiais de expediente, papeleria, esportivos para as secretarias municipais de Ponto Chique/MG visa alcançar resultados essenciais para o funcionamento eficaz e contínuo das atividades administrativas e operacionais. O objetivo principal é garantir que cada setor da administração pública disponha dos recursos necessários para manter a realização dos serviços da melhor forma possível.

Com essa aquisição, espera-se assegurar a disponibilidade constante dos materiais essenciais para o dia a dia das secretarias. A aquisição permitirá que cada departamento execute suas atividades sem interrupções decorrentes da falta de suprimentos básicos, o que resultará em maior eficiência no atendimento às demandas da comunidade. Dessa forma, o município poderá manter a realização dos trabalhos da melhor forma possível, o que impacta diretamente a qualidade dos serviços prestados.

Além disso, a compra planejada e detalhada desses materiais evita a necessidade de aquisições emergenciais e garante que o município possa se beneficiar de melhores condições de preço, reduzindo gastos desnecessários e promovendo uma gestão responsável dos recursos públicos. A existência de um estoque controlado e adequado para cada secretaria também facilita o planejamento das reposições ao longo do período, promovendo um gerenciamento eficiente e transparente dos materiais.

Por fim, a aquisição desses insumos demonstra o compromisso da administração em manter padrões elevados de qualidade e eficiência, essenciais para a confiança da comunidade nos serviços públicos prestados. Assim, os resultados esperados com essa aquisição refletem uma gestão pública eficaz, atenta às demandas práticas e à otimização de recursos, beneficiando tanto o ambiente de trabalho quanto a população que utiliza e depende dos serviços municipais.

13. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

Para o correto atendimento das necessidades da Administração não serão necessárias outras providências, uma vez que não haverá nenhuma adequação ao ambiente físico e



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

também nenhuma capacitação específica dos servidores.

Para evitar desperdícios e garantir o uso responsável dos materiais, é essencial implementar um sistema de gestão de estoque que permita a verificação das quantidades entregues, a validade dos produtos e a reposição conforme a demanda. Esse controle deverá ser realizado pelo próprio município.

Em caso de materiais que exijam cuidados específicos em seu manuseio, os servidores ou qualquer equipe envolvida devem ser devidamente capacitados quanto às práticas seguras de uso e descarte. Esse requisito visa proteger a saúde e a segurança dos funcionários e evitar o uso inadequado dos produtos.

14. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Os produtos a serem fornecidos deverão obedecer às normas e especificações da ABNT, INMETRO, Normas da ISO, ANVISA, MINISTÉRIO DA SAÚDE no que se refere à qualidade, conforme for aplicável. Respeitar e fazer cumprir a legislação de proteção ao meio ambiente, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes; Respeitar as Normas Brasileiras - NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos

15. CONCLUSÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Considerando todos os aspectos levantados, como o histórico de consumo, a análise das necessidades específicas das secretarias municipais, a estrutura disponível para armazenamento dos materiais e a disponibilidade orçamentária, conclui-se que a contratação proposta é viável, necessária e estratégica para atender às demandas operacionais de Ponto Chique/MG.

A pesquisa de preços realizada permitiu estimar o custo da contratação, alinhando-se ao orçamento previsto e assegurando que o município disponha dos recursos necessários para cobrir as despesas. A análise detalhada do orçamento mostra que a aquisição dos materiais é perfeitamente ajustada às capacidades financeiras do município, evitando comprometer outros investimentos e respeitando o equilíbrio orçamentário.

O levantamento minucioso de quantitativos, baseado tanto no consumo histórico quanto na experiência prática da administração, reforça que a contratação, além de necessária, é planejada e fundamentada em dados concretos. Essa abordagem evita tanto o excesso quanto a falta de materiais ao longo do período contratual, garantindo que as secretarias municipais tenham acesso contínuo e adequado aos itens necessários para suas operações.

Portanto, com base no estudo levantado, a aquisição dos materiais para o período planejado revela-se plenamente viável e indispensável, assegurando que o município tenha as condições adequadas para o desenvolvimento eficiente das atividades públicas e para a prestação de serviços de qualidade à comunidade.

16. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Esta equipe de planejamento declara **VIÁVEL** esta contratação com base neste Estudo Técnico Preliminar.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTO CHIQUE

Estado de Minas Gerais

CNPJ: 01.612.500/0001-47

PRAÇA SANTANA, Nº242, CENTRO, PONTO CHIQUE-MG, CEP:39.328-000

SETOR DE LICITAÇÕES

17. RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO

Fabiane Queiroz de Oliveira

Secretária Municipal de Administração, Fazenda e

Planejamento

Matrícula nº 2633

Ponto Chique/MG, 24 de Maio de 2025.

Fabiane Queiróz de Oliveira

Secretário Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento.